^a Non appetit an 20 vel 26 scriptum sit.

^s Petrus de Luna.

¹ Ex codice Regest. IV, fol. 257v.

no esempio et dottrina loro, tanto più, quanto con la controuer-
sia più si fa conoscere a gloria d' Iddio.

Nostro Padre vicario già sta bene, Dio laudato, et questa pi-
gliarà V. R. come sua. Lui et tutti molto ci raccomandiamo nel-
le sue orationi et degli altri nostri fratelli del suo collegio ².

Circa la fundatione et aumento del collegio materiale, acciò
il spirituale cresca per edificatione et aiuto maggiore della città,
é da procurare con la discretione santa che insegnerrà Dio N. S.
a chi singheramente cerca suo maggior seruitio in questa et tutte
l' altre cose. Attenda etiam V. R. a conseruare la sanità sua et
delli suoi per il medesimo fine del diuino seruitio, che così con-
uiene acciò si possa continuare.

Della professione, nostro Padre, di santa memoria, nominò
V. R. con alcuni altri, non dando fretta quanto al tempo, ma
significando sua volontà et diuotione; et a ciò s' intendessi che,
se ben non hauessino compiti li corsi dellì studi, era pur sua in-
tentione che facessino professione. Adesso durante il stato pre-
sente nessuno, etiam dellì designati per nostro Padre, la fa, per-
chè è parso conueniente si aspettassi nuouo generale ³. Al suo
tempo noi haueremo memoria di V. R. Nell' animo suo et anche
nel nostro si può tener professo et unito intimamente con que-
sta Compagnia. Degransi ^b X.^o N. S. vnirci strettissimamente
seco con uera et perfetta charità. Amen. De Roma 20 di X.^{bre}
1556.

Inscriptio. Siracusa. Rettor.

^b Designisi *ms.*

² P. Joannes Philippus Cassinus (Cassini) rector erat collegii syracusa-
ni. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 296-300.

³ Vide epist. 113.

329

PATRI PAULO ACHILLI

ROMA 20 DECEMBRIS 1556¹.

De quadam gratia per marchionem Dianii, ad collegii inopiam sublevandam, impetranda.—De litteris quadrimestribus, de obitu Fabii, de P. Miona, et de fructu ex nostratum laboribus Panormi percepto.—De Vincentii Romenae quadam procuratione, et de magistris Santino et Arnaldo Concho.—Ad lectiones sacras, potius quam ad orationes pro suggestu dicendas, Achilles aptus censemur.—De majori proventu ex domo rustica collegii procurando.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de V. R. de Luglio, Agosto, Settembre, Ottobre et 4 de Nouembre, et risponderò a qualche punto che ricerca risposta. Et prima, circha l' offitio che col marchese de Denia ² vorria V. R. si facessi, si farà di nostra parte; saria pur conueniente che ce si scriuassi le ragioni et apparentie che hanno per non esser' debitori di quella summa, perchè parte con quello, parte domandando gratia, si farà più efficace offitio. Potria etiam scriuer questo, in lingua che s' intendesse, il Padre prouinciale o al P. Francesco o a noi, acciò li mandiamo la lettera. Si potria anche un poco rimonstrar' la necessità del collegio.

Delle quadrimestri et renouatione delli studii ci siamo consolati in Domino ³. De Fabio et de tutti dispona la diuina bontà come sia più seruita ⁴. Del P. Miona ci rallegramo che alle uolte ce se scriua stia meglio ⁵. Tutti li dessideriamo ogni consolatione spirituale a gloria de X.^o Del frutto della predicatione, doctrina xpiana., confessioni et lectioni delle schole, ci consolamo, et dessideramo aumento d' ogni bene ad gloriam Dei. Di quel doctore

¹ Ex cedice *Regest. IV*, fol. 258.² Marchio Dianii erat tunc Ludovicus Sandoval et Rojas, tertius hujus tituli.³ Cf. *Litterae Quadrim.*, IV, 553.⁴ «Ipso die Conceptionis B. Virginis Fabius, post morbum diuturnum patienter toleratum, ad Dominum Panormi migravit.» POLANCUS, *Chron.*, VI, 291.⁵ Vide epist. 317.

è da sperar bona riuscita, poichè tanto ha considerato et raccomandato a Iddio la sua risolutione. Del frumento non accaderà per questo anno trattar. La procura de Vincentio Romena⁶ si riceuette et mandò a Fiorenza. Se ci sarà mandata risposta de M. Pietro Santino o del priore de Camaldoli, la mändaremo. Mtro. Arnoldo⁷ tiene de parte de la complessione certi impeti, quali doueria mortificar'; ma quelli passati, si sole presto et bene riconoscere. Si sono mandate a Mons. Thomaso del Giglio le lettere che per lui se sono drizzate.

V. R. non si pensi hauer fastidito, come scriue, l' auditorio, maxime uedendosi^a frutto della predicatione; pur forsa, se lo pigliasse per modo di lectione, saria più accetto il suo modo: et assai ci rallegramo che faccia bene il suo officio M. Angelo Polincino nel predicar', et è bene sgrauarlo quanto si può delle lectioni.

A Giob⁸ scriuerà suo fratello.

Nella massaria^b non è da marauigliare se per il primo anno, et essendo manco pratichi quelli che attendono, si sia cauato poco guadagno. Communemente quelli che non se intendono d' agricoltura, nè hanno persone intelligenti et fidate per quella, [non] fanno magni guadagni, et così nelle altre mercantie; però V. R. ueda quello che li conuiene.

Delle altre cose si scriue al Padre prouinciale⁹. Solo resta raccomandarci nelle orationi de V. R., et pregar X.^o N. S. a tutti dia gratia de sentir sempre et adempire su santissima uolontà. De Roma 20 di X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Palermo. Rettore.

^a *Obscure scriptum.* —^b *Sic pro masseria, aedes rusticæ.*

⁶ In collegio bibonensi Romena versabatur. Vide ejusdem litteras quadrimestres, hoc mense Bibonae ab eodem scriptas, in *Litt. Quadrim.*, IV, 617.

⁷ Arnoldus Conchus primam classem in collegio panormitano tenebat. POLANCUS, *Chron.*, VI, 287.

⁸ Hic sodalis unus ex quatuor fratribus esse videtur, qui Romae anno 1555 in Societatem admissi sunt, quorum meminimus apud POLANCUM, *Chron.*, V, 40.

⁹ P. Hieronymus Domeneccus. Vide epist. 316 et 317.

330

PATRI ANTONIO VINCKIO

ROMA 20 DECEMBRIS 1556 ^{1.}

De collegii catanensis initio, et de procurandis subsidiis sustentationi nostratum, in illo collegio degentium, necessariis.

Jesus

Pax X.ⁱ Le vltime de V. R. sono de 28 de 7.^{bre} et tre de Octobre, de Catania, et ci consolamo in Domino delli boni exercitii suoi in questo principio di collegio, et del frutto del diuino seruicio nelle predicationi, lectioni et altre opere pie. Vero è ch' è molto piccolo il numero de nostri, et conuerebbe accrescerlo ^{2.}

Monsignor il vescouo ³ non si troua in Roma de un tempo in qua: penso ui starà più uicino da potersi fare l' offitio che ci raccomanda de far continuar la elemosina del pane et vino; et attenedosi tanto all' aiuto delle sue pecorelle, anzi cercandosi questo come il fine del collegio, tale agiuto et maggiore si può et deue sperare da S. Sria. R. Credo etiam che non mancharà V. R. de fare quel che potrà con la città, acciò dia modo de potersi costi trattenere schole et star con qualche commodità per il diuino seruitio et il bene commune.

Non occorre altro, scriuendosi al Padre prouinciale. Ci raccomandiamo molto nelle orationi de V. R. nostro Padre vicario et li altri conosciuti. De Roma 20 di Decembre 1556.

Inscriptio. Catania. Mtro. Antonio.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 258v.

² Hoc anno initium habuit collegium catanense, cujus cura P. Antonio Vinckio demandata est. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 332 et seqq.

³ Nicolaus Maria Caracciolum, episcopus catanensis.

331

MARIAE FRASSONAE DEL GESSO

ROMA 26 DECEMBRIS 1556¹.

*Rationem affert cur mortis P. Ignatii nuntium suo tempore illi non dede-
rit, ne scilicet eam, tunc aegrotantem, affligeret. — Verba consolatoria
addit, et memoriale quoddam sancti Parentis eidem cum grano pre-
torio mittit.*

Jesus

Molto magnifica mia signora in Jesù X.^o La gratia et pace etc. Riceuette nostro Padre vicario quella de V. Sria. in risposta della sua, et anche io l' altra per me, tutte due piene della charità solita che Dio N. S. ha comunicato all' anima de V. Sria. Et circa il transito de nostro benedetto P. Mtro. Ignatio della temporale alla eterna uita, benchè noi comunemente ne habbiamo presa consolatione, riputando il cambio della presente miseria con la celeste foelicità, che lui fece, ad esso et a noi essere molto uantagiato, non l' habbiamo fatto intendere a V. Sria., perchè alhora si trouaua indisposta, temendo che, si bene il spirito si conformassi con la diuina uolontà, si risentesse la carne et pigliassi alcuna afflictione per essere solita a V. Sria. la tenerezza della charità; pur speramo in X.^o, auctor di quella et d' ogni bene, che alla giornata fortificarà più il spirito de V. Sria., et li darà gratia de amare in tal modo la diuina sua maestà con tutto il cuore et le altre creature in essa, che nè uita nè morte, presentia nè absenza de nessuna troppo moua il suo cuore, per restar sempre fisso lo amore et speranza sua in colui che non more, ma uiue et dà uita eternalmente, et è presente in ogni tempo et loco per aiutare et consolare le anime in questo mondo, et darli felicità et beatitudine perpetua nel altro.